E 3

§. LIV.

§. LIV.

His aliae accedunt causae; nimirum ipse costarum resultus: quarum situs naturalis cernitur optime in cadavere, in eo enim, cum a nullis nunc muscularis distrahantur, costae resilient ex vi suorum ligamentorum, suaequae figurae elasticae, & exspirationem faciunt. Ad idem exspirationis opus accedit actio triangularis sterni, qui elevatas costarum verarum cartilagines & una sternum retrorsum reprimit, & adjuvat actionem muscularum rectorum abdominis.

§. LV.

Denique ultima vis ipsos pulmones constringens est actio fibrarum mesochondriacarum, quarum fabrica musculara, varia licet directione, omnes tamen cartilagines bronchiorum ad propiores contactus adducit. Ea vis perpetuo contra aerem distendentem nititur, & in actione posita pulmones secundum omnem suam dimensionem arctat. Hinc secundum triplicem denuo diametrum thorax comprimitur, siveque perfecta exspiratio. Inde facile etiam patet ratio, quare velocior sit exspiratio, quam inspiratio; ut si totum respirationis stadium in tres dividatur partes, duae earum sint pro inspiratione, una pro exspiratione: Haec enim ex ipsa partium structura, illa per solos molientes musculos obtinetur.

§. LVI.

Sicut autem vires majores requirebantur ad auctam inspirationem, sic etiam vires adsunt extraordinariae ad maiorem exspirationem. Huc ergo pertinent omnes musculi costis ita applicati, ut eas deprimere queant, quos inter est musculus sacrolumbalis, longissimus, quadratus, quorum actio videtur in anhelatione, in qua facimus exspira-

spirationes maiores pro ratione majorum inspirationum; Deinde maxima eorum muscularum vis exseritur in efflatione, in qua pondus drachmae unius aut alterius ad centum & plures passus proiici potest, cum summa celeritate. His itaque agentibus viribus, sive naturalibus sive extraordinariis, liberantur quidem pulmones ab infesto aëre rarefacto, & sanguinem comprimente, ut omnis sanguis in vafulis capillaribus arteriae pulmonalis haerens in venam pulmonalem expellatur, & agentibus viribus pulmones contrahentibus vasa minima sanguine distenta nunc quasi digito comprimantur; quem sanguinem venae majores recipiunt, in truncos ducunt, remittunt ad cor sinistrum: Continuo post percipitur impedimentum cordi dextro oppositum sanguinem suum porro in pulmones evacuaturo. Nam hac ipsa pulmonum contractione laborum compresiones reciprocae augentur, vasa pulmonum singula in acutiores angulos motui sanguinis minus faventes contrahuntur, & in minus spatium comprimuntur omnes areae singularum vasorum, in quae cor dextrum sanguinem expellit; inde sanguis arteriosus de novo adveniens retardatur, redeuntque priores angustiae. Has alternas & inspirationis & exspirationis continuatae sequelas confirmat elegans HOOCKII experimentum, factum in confessu Societatis Regiae Britannicae, neque raro ab Illustri Praeceptore HALLERO repetitum: thoracem nimirum cani vivo aperuit, ita respirare impos animal languit moribundum: Inflabat ergo asperam ejus arteriam anatomico folle, rediit ad vitam canis, & cum exspiraret, inflavit eodem folle, sic resuscitabatur moriens; status autem hujus mortis redit, sive diutius inflando pulmonem distentum teneret, sive absque ope inflati aëris suo collapsui pulmonem permitteret.

§. LVII.

§. LVII.

Nascitur ergo post exspirationem nova inspirationis necessitas, ut nimirum cor dextrum tantam sanguinis copiam per pulmones propellere possit, quantam cor sistrum per totum corpus distribuit; neque inter cor dextrum & arteriae pulmonalis ramos sanguis retineatur: ut videmus omnia animalia perire in vacuo spatio, de quo pene omnis aër exantlatus est, non solum ob aërem minime elasticum & pulmones nequaquam distendentem, sed maxime quia omnis etiam aër in pulmonibus contentus effunditur in vacuum ambiens & minus resistens, atque adeo pulmones omni aere evakuati, mutati in naturam foetus contrahant solidas suas partes, ut sanguinem repellant, & in aquam immersi, fundum petant; Imo ipsa aëris elementa in sanguine inclusa se extricare, minimaque pulmonum vascula obstruere facile possunt. Diutius tamen in vacuo vivunt animalia, quibus nullus omnino est pulmo.

§. LVIII.

Eadem ratio mortis est hominum fulgure extictorum, quae vix unquam laesionibus externis est adscribenda; id confirmant experimenta PITCARNII, qui pulmones invenit in statu summae exspirationis ponderosos, flaccidos, fundum aquae pedentes. Atmosphaera nimirum corpus hominis fulgurati proxime ambiens ita levis fit ab hoc igne vehementissimo, ut pene pro vacuo sit habenda spatio, in quod omnis aër pulmonum specificie gravior transit. Idem observamus in antris Charoniis, in quibus vapor levissimus exhalans omnia animalia extinguit. Princeps earum cavernarum est *Grotta del Cane* prope Noapolim, ideo dicta, quod immisso canes subito necet, parcat vero hominibus; Vapor nimirum levissimus tntum ad unum

unum pedem assurgere de terra observatus est, super quem cum homines emineant, canes solum humiliores suffocantur. Simile antrum Pyrmonti est, descriptum a Praestantissimo SEPIO, in cuius vapore Barometrum fere cedit ad nihilum. Quod idem ipse vidi Orbae in fonte ad quem homines ipsi, si in genua se dimiserint, & caput valde inclinaverint in haurienda aqua, mortui subito cadunt. Aer nimis ad minorem quidem distantiam adeat levissimus, in quem aer in pulmonibus contentus, ut in locum minus resistenter abit, sic pulmones aere exhausti, accendentibus ad se invicem solidis, specificie graviores fiunt, & relidunt sanguini ex corde dextro transituro, unde subita mors. Ergo, quam primum exspiratio ad eum statum pulmones reduxit, ut sanguis incipiat difficulter transire, sensus incommodi & anxietatis afficit animam, ea vero imperio suo musculos inspiratorios movet, ad novum aerem hanriendum.

§. LIX.

Neque necesse est, hunc tam simplicem respirationis actum per mechanicas causas aliter explicare, ut clarissimis Viris placuit, qui a compresso nervo phrenico necessitatem alternae inspirationis & exspirationis deduxerunt: turgentibus nimis in inspiratione pulmonibus, nervum phrenicum secundum eos descendenter comprimi posuerunt, unde diaphragmatis actio ad inspirationem summe necessaria remittit, & machina cogitur ad exspirationem. Repugnat haec sententia anatomiae comparatae, cum etiam ea animalia alterne respirent, quibus nullum diaphragma, & nullus adeo nervus phrenicus est, qui conprimatur. Ita aves sola ope muscularum pulmonem evacuant, & tamen respiratio in iis

F

alter

alterna fit, ut in homine, ut neque inspiratione neque exspiratione carere possint. Praeterea cum thorax semper plenus sit, nervus phrenicus tam a pulmone contracto, quam a dilatato, perinde comprimitur. Venam azygam crediderunt alii comprimi in inspiratione, inde sanguinem non venire ad cor dextrum, &c. verum id pariter repugnat anatomiae comparativae, & praeterea constat venam nihil facere ad motum muscularum.

§. LX.

Illustris BOERHAAVIVS admisit quidem incommoda in statu inspirationis summae oriri, impeditientia sanguinis transitum in cor sinistrum; verum addidit, in inspiratione sanguinem sisti, neque venire ad cerebrum, ita minus spirituum secerni, minus adeo influere in nervos respirationis, ergo relaxari phrenicum nervum, & paralyticos pariter fieri nervos muscularum intercostalium, inde mechanice redire exspirationem. Verum huius debilitatis a paralyticis musculis ortae deberemus esse consci; & perinde omnes musculi totius corporis relaxarentur, & ipsi praesertim musculi abdominalis diaphragmatis antagonistae, cum ex hypothesi minor sanguinis copia ad cerebrum veniat, & adeo non ad aliquos, sed ad omnes etiam musculos minus accedat spirituum. Imo contrarium videmus in omni nixu & retenta inspiratione, in qua musculi semper fortius agunt, ut necesse sit, quoties robore magno egemus, inspirationem diutius continuare. Denique repugnat anatomiae comparatae, cum tamen phaenomena actionis omnibus animalibus communis oporteat deduci ex causa, quae in mechanica omnibus communi residat.

§. LXI.

§. LXI.

Denique Clarissimus HAMBERGERVS docuit, musculos inspirationis in actione positos trahere & extendere musculos exspirationis, donec nimis irritati in summa inspiratione se contraherent, vi quadam mechanica, & superatis musculis inspirationis costas deprimenter. Sed hac ratione omnes in corpore humano musculi alterne agerent, nam omnes suos habent antagonistas, & flexor nullus est, quin extensorem habeat, ergo etiam post quamlibet flexionem in quoconque artu necessitate dicta mechanica sequeretur extensio, & postquam semel flexa est manus, perpetuo alterne extenderetur ac flecteretur.

§. LXII.

Summa respirationis necessitas ex dictis hucusque satis elucet, cum nullum animal, quod pulmonem habet nostro similem, postquam respiravit, aëris usura supra pauca minuta hora carere possit, quin pereat, aut certe in eum statum incidat, qui a monte sola suscitabilitate differt. Fabula est hirundines ac ciconias hiemali tempore degere sub aquis, expertus enim est Cel. MVSCHENBROEKIVS hirundines intra duo minuta horae perire, si sub aqua merseris, omnino uti moriuntur alia animalia, quibus sanguis calet. Homo naturaliter intra minutum primum respirat duodecies. Verum homo etiam paucissimis minutis primis perit absque respiratione, aut reducitur saltem in statum morti proximum. Id moneo, quia homo submersus adhuc resuscitari potest ad vitam, dum liquida calent, & nec dum corrupta sunt. Revocantur nempe submersi per motum quemcunque in eorum corpore excitatum, praesertim si exhibitis fortissimis sternutatoriis transversi vasi rotundo inponantur, ac motu fortissimo agitantur. Uri-

natores denique, licet a juventute didicerint aërem retinere, assuefiant adeo incommodis continuae inspirationis, tamen supra pauca minuta prima non possunt sub aquis degere. Diutius hodie sub aqua vivunt, id vero fit ope cuiusdam machinae, aëre compresso plenae, in qua respirant sub aquis, hac ratione totas naves naufragas ex fundo maris elevare norunt.

§. LXIII.

Sed praeter dictam hucusque Respirationis necessitatem, dantur adhuc maximae huius etiam actionis utilitates; nullum enim animal respiratione caret, sive cor biventre & pulmones veros habeat, ut homo & omnia quadrupeda, sive cor univentre & branchias ut pisces, sive organa per cutem disposita, per quae aerem liquidis vitalibus misceat, ut papillones & omne erucarum genus. Ulterior ergo Respirationis utilitas praesertim in sanguinem ipsum a posteriori eruitur, si liquida vitalia animalis non respirantis comparemus cum liquidis animalis respirantibus, eorum enim liquidorum diversitas soli certe machinae respiratoriae debetur, qua sola differunt, cum caetera omnia communia habeant: Ita sanguis fetus subniger & ingratus, minusque densus & neutiquam coagulabilis reperitur, cum in adulto ruber sit & floridus, & maxime coagulabilis, ut testantur phaenomena in sanguine ex secta vena missis. Deinde sanguis piscium non calet, (& fetus humani sanguis forte pariter frigeret, nisi foveretur calore matris, uti pullus in ovo moritur, nisi perget incubare gallina) aut saltem tam parum calidus est, ut proportio exigua sit ad calorem sanguinis humani, calor enim quatuor tantum gradibus calorem aquae communis superat Sanguis vero humanus ad 96 gradus calet, & ad 136 gradus

dus caloris generat, cum experientia doceat, homines in Spitzberga, ubi frigus est 40 graduum infra gradum congelationis, vixisse, quorum sanguis solito gradu procul dubio caluit, ergo hunc majorem gradum caloris homines posse generare certum est. Haec inquam diversitas a solo pulmonis defectu est, robur enim cordis in pisce vix differt ab humani cordis robore, imo forte robustius habent pisces, cum in ranis decem horis a morte cor adhuc pulsit, neque differunt musculis haec animalia, cum vividissimos motus piscis peragat, & noctu diuque moveatur; solo ergo differunt pulmone; ergo calor & densitas sanguinis a solis pulmonibus repetendi sunt.

§. LXIV.

In pulmone ergo calorem generari concludi potest, quod omnia animalia, quae pulmonem habent, duosque cordis ventriculos, calorem in suo sanguine concipient, qui mediocrem atmosphaerae calorem tertia parte superat, & quod calor iste augeatur aucta respiratione, augetur enim a loquela aut cantu, qui actus respirationis sunt, reliquis etiam in corpore muscularis quiescentibus; & aucta respiratione pulsus augeri necesse est. Si enim duodecies respiratur in minutoprimo, sexaginta fere pulsus erunt, octies & decies respiratur, jam pulsus ad centum fere adsurgent: Verum quaeritur, qua ratione iste calor in pulmone generetur. Videmus ergo a solo frictu calorem generari posse, imo & ignem, id demonstrat machina electrica; sed & sola frictione calor ita potest augeri, ut metallum etiam durissima liquefaciat. Id docet collitus ad silicem chalybs, a qua sola frictione tantus gradus ignis producitur, ut chalybs liquefiat; quod testatur Hookii microscopium, quo scintillas ex colliso cum silice chalybe de-

cidentes, veras guttulas metallicas ferri, vel certe de silicis vitro esse, constituit. Ita pariter alterna flexione calorem produci posse docent fabri ferrarii, qui in operibus quibusdam requirunt ferrum flexile, hoc ut adquirant, laminam ferream repetito alterne flectunt sursum, deorsum, contrariisque directionibus; sic abit ferrum in plumbeam quasinaturam, & una maxime incandescit. Flexione nimis elementa ex parte convexa a se invicem recedunt, in extensione convexae partis elementa iterum ad se accedunt, in concava vero parte recedunt ab invicem, sicque se fricant partes mutuo, & calor producitur.

§. LXV.

Pari modo & calor in pulmonibus producitur ab alterna extensione & contractione, relaxatione & compressione vasorum pulmonalium. Plurimum vero hic potest substantia bronchiorum cartilaginea, ut materia flexilis ac summe elastica; annuli nimis cartilaginei ex aspera arteria in bronchia continuati, sed imperfectiores, ac denique in gnomonicam, triangularem, incurvam, bifurcam figuram mutati a se invicem recedunt, cum ab aere inspirato diducuntur. Sed eadem cartilagines respirationis tempore adducuntur in veras plicas ac convolvuntur: & utraque mutatio magna sit celeritate, hinc eodem modo calor producitur, ac de ferro dictum est. Is calor sanguini per se immediate vasa percurrenti vicina bronchiis, continuo communicatur.

§. LXVI.

Sed etiam ipse sanguis velocissime motus, & alterne tritus, caloris capax est, ob partes suas, quas continet inflamm-

flammabiles, ac densas, & solidae naturae proximas, cum effusus ex vena sanguis in solidum rubrum coagulum abeat; Neutonus enim demonstravit, actiones & reactiones inter lucem & corpora inflammabilia majores esse, quam in aliis corporibus, radios in hujusmodi fluidis magis attrahi, & refringi potentius. Manifestum denique est, calorem corporis se habere in ratione frictionis, augetur enim, prout vel solus muscularis motus, vel etiam sola respiratio augetur, & minuitur, summo enim frigore ii soli homines pereunt, qui somnolenti resident ac quiescunt, & solo motu pulmonum in loquela, ubi fortius exspiramus, & fortius adeo inspiramus, calorem insigniter crescere, loquitur sudor oratorum.

§. LXII.

Densitas vero sanguinis pariter ex repetito respirationis opere oritur, quod ex iis demonstratur, quae de differentia sanguinis fetus, piscis & adulti hominis dicta sunt. Praeterea videmus aquam, chylum, adipem, imo omnes humores alibiles sanguine multo leviores esse, & brevi tamen circulationis tempore in naturam sanguinis abire, densari in compaciores globulos. Hoc autem in pulmonibus fieri varia suadent: Huc ergo facit venae primo pulmonalis angustia pro portione sociae arteriae, quae juxta explorationes illustris Praeceptoris HALLERI in injectis pulmonum vasis institutas, ita se habet, ut diametrorum rationes sint, ut 10:9. igitur lumina ut 100:81. Et tamen haec vasa eandem fere sanguinis quantitatem circumvehunt. Nam exeuns de pulmonis vasis aqueus vapor densitatem quidem sanguinis adjuvat, quatenus separato hoc vapore reliqua massa specificie gravior redditur, verum alia aqua in pulmone re-sorbetur, & additur sanguini. Sed imprimis tamen videatur ad densitatem attritus facere, quo sanguis per modulos

los minimorum vasorum pulmonalium alterne retardatus, alterne velocius transactus, figuratur, sphaericus fit, hinc etiam densior. Sicut enim circulus figura est capacissima, ita & sanguis in sphaericam globulorum figuram mutatus plus ponderis ac densitatis habet, quam in ulla alia figura possibili. Haec figura nascitur tum a rotatione partium inter se, tum ab exiguitate vasorum minimorum, quam transfire neutiquam potest sanguis, quin in figuram luminis sphaericici figuretur. Ea vero particularum rotatio, & vasorum angustia, maxime locum in pulmonibus habent, motus enim pulmonis & diurno & nocturno tempore continuatur, & venae solius pulmonis minores sunt arteriis in toto corpore; unde stipantur magis partes sanguinis contractiles. Verum a majori attractione densitas est; haec enim semper est in ratione ponderum specificorum, pondera vero majora sunt, quando partes corporis se magis attrahentes poros minuant.

§. LXVIII.

Rubor denique pariter in pulmone oritur, quia sequitur densitatem juxta experimenta Neutoni; qui demonstravit in bullis saponaceis crassissimis colorem rubrum reflecti, in tenuioribus debiliores colores, in tenuissimis denique violaceum. Requirit igitur color ruber, cum validissimus sit, superficiem validissimam, violaceus cum debilissimus, etiam a superficie debilissima reflectitur.

§. LXIX.

Hanc superficiem autem capacissimam fere in pulmone per priora massulae sanguinis induunt, & sanguinem in primis totum rubescere per vim pulmonis necesse est. Manifestum enim est, conditionem hanc densitatis sanguinis sequi

qui rationem motus muscularis, cum quo motus pulmonis necessario increscit, quod videmus in phthisi Anglica, quae non morbus putrefactivus est, neque ab ulcere visceris, sed a solo sanguine tenuissimo, aquoso, alcalescente oritur, ita tenui, ut per vasa minima exhalare facillime possit, & sanguinis densi aut veri cruoris in cadavere eiusmodi hominum vix uncia una reperiatur. Is morbus sanatur motu musculari, equitatione maxime & frictione, ut aquosus sanguis debitam recuperet densitatem. Hinc equitationes illae SYDENHAMI, quas BOERHAAVIVS ejusmodi imperavit, ut fiant adverso vento, in debili horum morborum genere maxime prosunt. Hac enim ratione in pulmones columna aëris potentissima incumbit, quia celerius movetur, neque solo pondere subit.

§. LXX.

Hinc etiam suspiria & oscitationes, cum sint inspirations magnae, nobis adeo gratae sunt, quando praesertim sanguinis quietem aut affectum tristem sequuntur, ubi ex tardiori sanguinis motu cor amittit de robore suo: eo ergo in malo magis dilatamus thoracem, ut aucta respiratione celeritas motus redeat: ita una & debita sanguinis densitas recuperetur.

§. LXXI.

Ritus quoque huc pertinet, proprium illud hominis juxta Aristotelem, qui moderatus utilissimam efficaciam in sanguinem humanum exercet. Fit autem ritus una inspiratione magna, nulla autem exspiratione perfecta, sed parvis multis & imperfectis, ut multum aëris maneat in pulmone, dum aliqua pars cum sonitu exprimitur. Utilitas maxima est, ubi crassum sanguinem subigere & attenuare oportet, fit enim in rite inspiratio magna, hinc sanguinis

G

plu-

plurimus admittitur in pulmones, sed aeris expulsio non fit perfecta, inde & plerumque sanguinis manet in pulmonibus, cum itaque non nisi parvis vicibus & aer & sanguis expellatur, hinc pulmo alterne relaxatur, & comprimitur; sed omnis alterna vis plurimum potest in corporibus mutandis, ergo & sanguis insigniter conteritur alternis aeris concussibus.

§. LXXII.

Plurimum etiam hac ratione risus potest in sanguinem venae Portarum, quatenus diaphragma in ridendo valide motum alterne simul premit viscera abdominalis, alterne cum musculis abdominalibus agens. Ita viscera praedicta quasi in prelo inter duas potentias contrarie agentes manent; hinc sicubi stagnat sanguis per angustias vasorum praecipue hepaticorum, facile a risu propellitur, & ad motum reddit, unde phrasis antiqua, *risum spleni prodeſſe*; non quod soli lienii proſit, cum & hepati & systemati intestinorum crassorum praecipue opem ferat, ubi stasis frequens est in haemorrhoides vasis.

§. LXXIII.

Immoderatus vero risus lethalis fieri potest, ita apud Practicos & Historicos legitur multos ex nimio risu apoplecticos factos esse. Legitur apud Valerium Maximum, Philemoni Comico hanc obitus causam fuisse. Moriuntur vero homines, quia ex nimio risu plurimus aer in pulmones admissus est, nec tamen expellitur, stagnat ergo & resistit sanguini a corde dextro venienti, hinc etiam jugulares se evacuare nequeunt, & tota facies rubefcit & tumet, atque in disposito corpore vas aliquod in cerebro rumpi potest, unde apoplexia.

§. LXXIV.

§. LXXIV.

Risui affinis fletus est, differt autem a risu, quod ultima exspiratio magna sit, & vocalis, cum ejulatu, hinc & eadem facit ac risus, plurimum scilicet potest ad transmittendum sanguinem per pulmones, quia inspirationes magnas habet, praesertim vero conductit ad fluxum sanguinis tardiorum in tristitia promovendum; hinc nunquam prohibendus est, cum inde solatia manifesta sint

§. LXXV.

Tussis differt a risu causa sua, quae huic fere in mente aut certe in titillatione nervorum aliquorum cutaneorum, tussi vero in aspera arteria & pulmone est, unde in sanguinem fere eundem producit effectum, quem risus.

§. LXXVI.

Denique hoc pertinet sternutatio. Ea fit, quando unica, sed maxima, inspiratione facta, unica etiam, sed fortissima exspiratio succedit, hinc in sanguinem agit, ut respirationes auctae, sed multo majori vi nervos ipsos adficit, praesertim si saepius repetitur, ut merito in multis morbis suspesto sternutatio haberi possit, maxime, observante Hippocrate in morbis pulmonum, ubi organa respirationis laborant, ut tanta sternutationis vi laxari vas aut rumpi etiam facile possit. Hinc mos ille salutandi a Graecis ad nos derivatus.

§. LXXII.

Ex omnibus hucusque enarratis respirationum tam naturalium, quam imminutarum & auctarum speciebus patet, quod concentus aliquis sit pulsui cum respiratione; Non ideo respiratio isochrona cum pulsu dici potest, non
G 2 enim

enim eundem numerum esse pulsuum & respirationum facile in se ipso quilibet experiri potest; una enim sit naturalis respiratio, dum quatuor, quinque aut sex fiunt pulsus, in praeternaturali autem respiratione ratio mutari potest ad mortem usque; & augeri, ut in asthmaticis intra unam perfectam respirationem 17 pulsus intercedant. Extra vitia pulmonis vero, quoties pulsuum numerus augetur, augetur numerus respirationum & vicissim; si 125 pulsus intra minutum primum fuerint, erunt 25 respirationes, si 60 pulsus, respirationes 12. Cum enim pulsus nil sit, nisi sanguinis expulsio ex corde sinistro, hoc vero a solo pulmone sanguinem accipiat, necesse est, si celerius sanguis per pulmones transit, celerius cor sinistrum pulsare, si difficilior ille transitus, diminui pulsum.

§. LXXVIII.

Inde est, quod in motu musculari anhelemus, quia muscularorum actione sanguis venosus celerius ad cor reducitur, hinc etiam plus sanguinis intra datum tempus per pulmones transit; sed ut transeat liberius, intendere respirationis subsidia oportet, hinc respiratio augetur; eadem ratio est anhelationis febrilis, cum plus nimirum sanguinis ad pulmones appellens requirat inspirationes maiores, majorem inde thoracis dilatationem, ut possit ex corde dextro expediri liberius. Verum etiam, licet non major vis sanguinis veniat in pulmones, dummodo resistentiam inveniat, ex virtute quoconque pulmonum, cogimur inspirationes facere maiores, uti in asthmate, somnolentia, debilitate, ubi sanguis lentius promovetur, oriuntur suspiria, & oscitationes, adeo grata, de quibus supra dictum est.

§. LXXIX.

§. LXXIX.

Hisce quidem enarrata est actio aeris in sanguinem humanum, sed unice prout gravis & elasticus est, sive secundum diversam densitatem ac raritatem, cum vero secundum alias simul qualitates & contenta in eundem sanguinem agat, breviter quaedam de his etiam dicere, necessarium duxi, & primo quidem aer frigidior in corpus irruens humores incrassat ac condensat, solida vero adstringit.

§. LXXX.

Neutquam vero hoc intelligendum esse velim, de densitate debita & laudabili sanguinis, neque de frigore naturali aeris, non supra unam tertiam partem solito frigidioris, in tali enim frigore sanguis non multum frigidior fit, multo minus densior, ut ex superioribus constat; aer enim & sanguis contemperantur, ut calor sanguinis in aeren transeat, & frigus aeris in sanguinem, sed sanguini ille gradus perdit calor frictione cartilaginum, & rotatione globulorum sanguinis ad se invicem & ad vasorum attritorum, resarcitur facile, & debita simul densitas acquiritur. Sanguinem enim in pulmone incalescere manifesto testimonio omnium Anatomicorum demonstratur, qui omnes concedunt sanguinem venae pulmonalis, qui sanguis est sinistri cordis, venolo sanguine arteriae pulmonalis potius calidorem esse. Imo motus in aere infra gradum congelationis frigido debilem auget vasorum actionem in fluida, variaque sic & infinita producit commoda, praesertim in morbis chronicis, ubi juxta Illustrem BOERHAAVIVM nil potentius, quam motus validus in calceis ferratis super glaciem solvit coagula. Frigus igitur aeris ultra unam tertiam partem dicti frigoris multum adiunctum in sanguinem agere potest vi sua universalis contractrice ac condensante; imo coagulare

sanguinem saepissime visum est; cum enim magna sanguinis pars ex aqua constet, haec vero ad gradum frigoris 32. coagulatur, etiam sanguinem ipsum paulum aucto hoc gradu frigoris congelari facile intelligitur.

§. LXXXI.

Aer calidior non minores producit effectus, laxando scilicet cutem, expandendo humores, hinc perpetuam excitando sudationem, diminuendo copiam aquae in sanguine, frangendo vires pulmonis. Hinc morbi atrabilarii in calidissimis regionibus frequentiores juxta Hippocratem, qui nobis multo rariores sunt. Et tamen etiam in nostris regionibus zonam licet temperatam & potius frigidorem habitemus aer calidus bilem exasperat, unde post fervidissimam aestatem febres autunnales biliosae semper graffare solent. Idem in morbis acutis calidis temperamento praesertim sicciori valde metuendus est, nam primus semper putredinis gradus est dissipatio aquos: in omni enim corpore, de quo aquae pars major dissipata est, sal & oleum magis evolvuntur ac exaltantur, unde putrefactio facile succedit.

§. LXXXII.

Attamen in homine sano eam putredinem sanguinis adeo subito oriri, ut in aere calidiori quam sanguis est, ne momento quidem animali vivere liceat, imo neque ultra 96 gradus aucti caloris homo duret, cum ILLUSTRI BOERHAAVIO non consentio; quia in calidiori longe aere vivi posse quotidiana docet experientia. Sic vivere possumus per aliquot etiam horas in balneis calidis, ubi Mercurius in thermometro Fahrenheitiano ad 110 gradus ascendit; Et constitit in aere libero thermometrum soli expositum, calori adeo quem homo facile fert, thermometrum non ad 88
sed

sed ad 120. & ultra gradus thermometri Fahrenheitiani Monspelii adscendisse. In Africa vero occidentali calorem aeris ad 38 gradus thermometri REAVMVRIANI adscendisse observatum est, qui sex gradibus calorem incubantis gallinae superat, adeoque sexta fere parte major est calore sanguinis hominis Europaei. Sed vivunt tamen in eo ardore homines, neque videtur sanguinem in eo aere putrescere. Imo ne in hypocautis quidem in quibus facchrum excoquitur, homines ex sanguinis corruptione pereunt, sed potius ex suffocatione ob aerem nimis tenuem, neque expandentem pulmones.

§. LXXXIII.

Aér fccior eosdem producit effectus ac nimis calidus, teste Hippocrate: & naturis maxima damna inferre potest, quia corpora densat, exsiccat, ad phthisin & potissimum adulceria pulmonum disponit &c. Aphorism. XVI. Sect. 3. Phthisis alpibus endemium malum est, & continuo perennant, quicunque, adfectum habentes pulmonem, in altiora alpinaque loca migrant.

§. LXXXIV.

Huic opponitur Aér humidior, qui laxando cutis & pulmonis praesertim vasa debilitat, debilemque nimis & aquosum reddit sanguinem, ita ut aërem humidiorem ad pituitae generationem plurimum facere jam Galenus doceat in Comment. Aph. II. Sect. 3.; inquiens: *morbi pluviosis temporibus fere sunt febres longae. alvi fluores & putredines.* Et Hippocrates Aph. XVI. Sect. 3. inquiens: *continuis imbribus morbi fere sunt febres longae, fluxiones alvi, putredines &c.*

§. LXXXV.

§. LXXXV.

Denique Aer malignus & pestilenti qualitate infestus per pulmones imprimis & per inspirationem irruens totam humorum crasis inficit malignitate sua: vasa enim inhalantia in pulmonibus dari, demonstrat anatome, cum aqua vel gelatina impulsa in venam pulmonalem, totum pulmonem faciat hydropicum, ab aqua in cellulas effusa: ita ut non mirum sit, quod in variolarum contagio hac via resorbtio totus non raro pulmo variolis obsitus deprehensus fuerit: Haec resorbtio maxima est, ob calorem hic loci continuum, quo vasa omnia laxata hiant.

§. LXXXVI.

Non tamen haec via naturalis est, qua juxta Clarissimos cacteroquin Viros aer vere elasticus & atmosphaericus intraret sanguinem, & omnia liquida corporis humani. Nihil enim omnino ejusmodi aeris in sanguine humano continetur, neque contineri potest, & primo quidem ob denegatam aeris viam in sanguinem humanum. Solent triplicem aeris allegare viam, oesophagum scilicet, asperam jam dictam arteriam, denique innumeros cutis meatus. Per oesophagum quidem patulam satis aeris illabenti viam esse, certum est; sed aerem cum chylo commisceri, demumque per vasa lactea in cisternam chylosam, in ductum thoracicum, sicque in venam subclaviam sinistram & sanguinem ingeri, absque omni difficultate contendunt, cum tamen certum sit, aerem intestinis in pulsum in lactea vasa nunquam recipi, & nimis pro ea teneritate, immeabilem esse. Quod asperam arteriam adtinet, praeter jam allegatum injectionis argumentum adducunt experimentum Swammerdamii, qui in animale tenero vidit flattu immisso asperae arteriae, sanguinem primo in cor venisse,

nisse, & pulsum resuscitasse, ipsum denique aerem in cor transiisse; idque magis confirmari afferunt, quod redux per pulmonalem venam sanguis intense purpureus, exquile rutilans, & floridus adpareat, qui tamen prius per pulmonicam arteriam ater, & obscurus appulerat. Denique per ipsos cutis meatus sanguini aërem communicari experimento siphonis anatomici Wolfiani demonstrare conantur, cuius ope aqua facilissime ab exteriori superficie ad interiorem trahi possit, cui utique artificiali pressioni naturalem aëris pressionem vicariam adlegant.

§. LXXXVI.

Sed huic triplici viae unicum oppono experimentum, quod nimurum aër per nullam membranam corporis humani etiam campanae per antlia exhaustae impositam adigi ullo modo possit: & juxta REAVMVRII experimeta in actis parilinis citata ipsa charta madida aëri imperia sit. Nam inflari possunt hae membranae, & in vacuo inflatae teneri, collapsuræ haud dubie, si aëri datur transitus in vacuum. Sed ipsi etiam pulmones semel inflati semper inflati manent, & idem ipse pulmo vasis omnibus liberis relictis exemptus ex corpore sub antlia pneumatica intumescit manetque tumidus. Si nunc via naturalis pateret aëri, qua ex asperae arteriae ramis in venas rediret, penetraret utique etiam nunc in venas minimas, exiret per maiora hic abscissa vasa, quibus cordi nectebatur, & concideret, cuius modi nihil sit.

§. LXXXVII.

Praeterea cutis, aspera arteria, & oesophagus partim pinguedine partim muco obliniuntur tam accurate, ut aër necessario excludatur, & impediatur ab ingressu. Quo enim tenacius liquidum est, eo difficilius ab aëre penetratur,

H

ut

ut ab initio statim de aëre dictum est, & confirmatur experimento NVCKII cum saliva instituto. Experimento SWAMMERDAMII opponitur aliud experimentum Perill. BULFINGERI actis Petropolitanis insertum. Vir Clar. inflavit asperam ateriam ope antliae pneumaticae, nec unquam vidit aerem transiisse in vasa sanguinea; propulit quidem sanguinem ex vasis rubris, sed aër non succedit, nisi impetu nimio uteretur, quo vasa disrumperentur. Quod denique redux ex pulmone sanguis floridus sit magisque rutilus, id ab alterna pulmonum conquassatione & densatione sanguinis oriri, alibi satis demonstratum est.

§. LXXXVIII.

Si vero id unice volunt adversarii, ea sola parte aërem in sanguinem abire, qua aut chylo aut liquido cuicunque resopto involutus haeret, & experimentis BOYLEI, BERGERI, WOLFII aliorumque Clar. Virorum se sublevare, quibus constat magnamaëris copiam sanguine educi posse, quando antliae pneumaticae subiicitur, & recens emissum sanguinem & urinam calidam iuxta Maiowium maiores & copiosiores bullas praebere, liquida vero aëri diu exposita paucas, aut nullas bullas eructare, imo ipsas constrictas & sanguine plenas adhuc venas hoc modo mirum in modum turgere, in cadaveribus denique repertrum fuisse, praesertim in venis bullas aëreas interpositas fuisse bullis sanguineis: his quidem viris non valde repugnabimus. Et Illustris quidem Praeceptor HALLERV in venis durae mattis aërem toties ipse vidit: & aërem novimus in telis cellulosis apparere, non solum in emphysemate, sed in gangraena etiam bullas aëre elasticō plenas reperi.

§. LXXXIX.

§. LXXXIX.

Verum ill. BOERHAAVIVS & MVSCHENBROECKIVS rectissime separant aërem elasticum ab eo, qui divisus in elementa sua, nullum signum elasticitatis dat, sed juxta NEWTONI voces in naturam fixam & inelasticam transiit. Nullum enim corpus sublunare est, quod huiusmodi aërem non contineat uti per experimenta HALESII constat: nam omnia corpora, igni commissa, dant aërem, & forte ad nutritionem ipsam aër maximam partem contribuit, cum certum sit, cohaesionem omnium solidorum pendere magna ex parte ab aëre hocce fixo, & mirabili vi coagulandi praedito; imo gluten nostrorum ossium eum aërem constitueret a posteriori concludere licet: Ita calculus vesicae dissolvinon potest, nisi prius decadent infinitae bullae aërcae.

§. XC.

Hunc vero aërem corporibus ita inclusum absque elasticitate esse, superius demonstratum est, quia nulla etiam maxima vi in minus spatium comprimi potest, & non nisi dicto triplici modo superius pariter indicato extricari posse omitto, quod experimentum cum aqua facile fieri potest; Hoc autem ipso immutabili aëre etiam sanguinem saturatum esse lubenter concedimus; Quod autem ex recenti sanguine & calida adhuc urina maiores & frequenter bullae exiverint, id in omnibus liquidis calefactis melius succedere illustris Praeceptor SEGNERVS demonstrat; forte quod frigus corporum partes ad se invicem magis adtrahat, uti calor omnia corpora magis relaxat & extendit. Aër denique in cadaverum venis, & in vasis cerebri repertus, utique elasticus est, quia nimis fixus aër naturam suam elasticam triplici modo recuperat, vel ablata pressione, ut in antlia, vel

H 2

sum-

summo frigore, aut ignis vi, vel effervescentia salium contrariorum, vel denique putrefactione, quod ultimum hic in cadavere factum esse merito concluditur.

§. XCI.

Ultima occurrit obiectio. Quare non comprimitur nostrum tam molle & flexible corpus a pondere incumbenti atmosphaerae, nisi aequalem aëris resistentiam in nobis adgnoscamus, quae externi aëris pressioni renitatur? Verum ab hoc infortunio parum metuimus, cum omnes nostrae partes exteriores fornicatae sint, ut supra diximus. BORELLVS denique scripsit, in sanguine aërem verum esse, ut oscillationes vitales faciat, cum nimirum aër in sanguine singulis caloris momentis mutatus, elatere suo dimovet sanguinis partes, ac efficiat fluiditatem, & elatere aëris impediatur, ne sanguinis particulae se attrahant, ut in frigore fit.

§. XCII.

Has vero actiones non ab aëre sed a sola aucta aut immunita respiratione pendere, jam sufficienter demonstratum est, ubi de respirationis ope verba feci, imo si perveniret in sanguinem aer forma elastica, certissimum esset venenum. Si enim paucas aëris bullas inflaverimus in veniam vividissimi animalis, perit subito, tanquam fulgure prostratum, eumque eventum toties facta experimenta confirmant; replet nimirum aer vasa pulmonalia ultima, quorum angustias transire nequaquam potest, sanguinis igitur transitum negat, sicque suffocat animal. Denique non ab aëre refrigerari sanguinem, neque densari patiter jam dictum est.

§. XCIII.

§. XCIII.

Neque refrigeratur ab acido aëreo, neque rubor conciliatur ab eo, quia superata etiam difficult transitus via, tamen enormiter pauca & nequaquam sufficienti copia in aëre continetur, cum terrae nitrariae enormis moles vix per duos annos libras aliquot nitri ferat, & nitrum adeo parvi aestimetur, ut in centum pedibus cubicis vix granum unicum huius nitri fatis contineri credatur. Optime denique respiramus, ubi nullum huius signum datur, uti Veteres jam observarunt in monte Olympo statuas non mutari, neque corrumphi. Neque ulla vis in LOWERI experimento est, quod sanguinis ex Venae sectione emissi pars aëri obversa florida maneat, atraverso quae fundum vasis contingit; Idem enim succedit, si sanguinem sub antliam posueris, ubi superior superficies nullum ab aëre beneficium exspectat: inde potius dicimus contingere hanc diversitatem coloris a majori compressione globulorum sanguineorum in fundo vasis, & a superiorum majori laxitate.

Corollaria.

I. Ex Diaeticis.

- 1) Duo genera ciborum sunt, naturalia, homini, *Alcalescentes* alii, ut animalium carnes, ex iisque parata; alii *acescentes*, acidiue qualia vegetabilia sunt.
- 2) Si folis carnibus viveremus, vivi computresceremus.
- 3) Si non sola, sed nimia saltē carne, uteremur, corporis & animi ferocia nasceretur, & humorum summa acrimonia, nosque dispositos redderet ad omnes morbos acutos ac putridos, phthisinque & lepram. His enim causis tota sanguinis crasis adeo putrescibilis redderetur, ut minimo externo fomite febris auchi motus muscularis facillime corrumperetur & destrueretur, aut certe, etiam absque fomite, humores ita solverentur, ut per cutis vasa exhalantia minima facillime dispergerentur;
- 4) Ita febribus acutis laborantes abhorrent a carnibus & adpetunt acidā, ut in putredinem tendentes humores hilce corriganter, ac justa humoris crasis restituatur.
- 5) Licet carnium moderatus usus robur & fundamentum corporis nostri ponat;
- 6) Pisces tamen quamvis perinde & magis putrescibles & alcalescentes, minus corporis vires confortare, sed potius ad unam tertiam debilitatem docet quadragesimale jejunium, ubi bajuli, qui 150 libras portarunt, eo tempore vix ad 100 gerere queunt. Ratio procul dubio ea est, quod sanguis piscium, nullam expertus respirationis efficaciam, minus densabilis, minus gelatinosus sit, nimisque solutus & diffilabilis, neque adeo, ut carnium succi, in sanguinem nostrum absque ulla fere mutatione mutari possit.
- 7) Qui folis autem vegetabilibus vivit, in nimiam corporis debilitatem se praecipitat.
- 8) Ergo natura contempnare voluit alcalescentes cibos cum acidis, ac ipsi putredini resistentibus.
- 9) Posse tamen naturaliter hominem sine omni cibo etiam per quatordecim dies & ultra vivere experientia docet, si potus non desit.

II. Ex-

II. Ex Pharmaceuticis.

- 2 Semen Paeoniae officinale specificum hucusque epilepticum, creditum in officinas recipiendum esse non puto, cum merito planta suspecta sit venenatae indolis, tum ob foetorem ejus ingratum, tum ob analogiam nimiam cum Helleboris & Aconitis, quorum utraque gens venenatissima est.
- 3 Asclepias in officinis recepta est, ut alexipharmacum, sed pariter ejus venenatam indolem sapor ingratissimus prodit, & confirmat certissimum in ejusdem generis Apocynis, Stapeliis, Asclepiadibus aliis venenum. Igitur loco Asclepiadis scordium substituendum esse judico.
- 4 Ballamine lutea male interdum pro Mercuriali adhibetur, cum venata vis ejus sit observata, cum in clysteribus adhiberetur. Et licet Conradus Gesnerus eam commendaverit ad vitia urinae, minori dosi id fecit, qua etiam alia acria admitti poslunt impune.
- 5 Melilotus germanica officinarum minus bene adhibetur; cum vera officinalis herba sit Melilotus maior sativa violacea odore grato & penetrante, a quo vires resolventes & discentientes jure exspectes. Causa erroris est, quod ista quidem calidarum regionum Melilotus apud Germanos sponte non proveniat.
- 6 Sphondylium vulgare hirsutum C. B. pariter in officinis male adhibetur Branca ursinae nomine, eo fine ut emolliat, & pro succedaneo Acanthi veterum, cum potius acris planta sit, & in Polonia ad cœrevisiam praeparandam stimuli ac roboris loco adhibeatur.
- 7 Betonica purpurea officinalis cephalica creditur planta, cum tamen Veteres eo nomine aliam longe plantam, & quantum videtur, caryophillum hortensem adhibuerint, qui hanc virtutem spirituoso halitu prodit. Betonica acris, faetida, purgans herba est.
- 8 Abutilon mereretur esse officinale; videtur enim vera althea theophrasti esse, quam ille flore luteo descripsit, mollissimus enim ejus habitus est, & virtute emolliente constat.
- Elaterium, laudatissimum illud hydropis medicamentum, omnem aquam etiam in absconditis locis haerentem securissime ex corpore educit. Sed id quod in officinis iam sub nomine succi Elaterii præparatum habetur, non est proprie Elaterium Veterum ex cucumere

Syl-

sylvestri sive Asinino paratum. Veteres nimis rūsum sūmpserunt maturos
etos cucumeres, per unum diem depositos inciderunt, ut efflueret suc-
cus, qui ad solem positus incipit coagulari, & affusa aqua relinquitur
faecula, sive sedimentum, in quo proprie vis dicta aquas edueens
posita est, huius faeculae enim granum unum aut duo plus virtutis
continent, quam grana decem aut viginti succi in officinis usitati, ob
volatile autem & aceriniūm sal quod continent, non recens usitan-
dum est, sed postquam per unum alterumve annum jam praepara-
tum adseruantur est.